Et dicti embaxiatores, auditio responso, recesserunt et sua dominatio iussit prorogari Parlamentum quia iam erat alta nox. Et egregius dominus regens Cancellariam, in personam sue dominationis, prorogavit dictum Parlamentum ad locum assuetum in forma sequenti:

Spectabilis dominus locumtenens generalis et presidens in Parlamento prorogat dictum Parlamentum omnes et singulos actus eiusdem ad diem iovis proxime si feriata etcetera, hora et loco consuetis. Presentibus magnificis Michaele Barbara, doctore, et Gaspare Fortesa et aliis. /

271 *1519 novembre 24, Cagliari (Cappella della Santa Croce)*

Riunito il Parlamento, Antonio Giovanni de Aragall e Antonio Valentì, ambasciatori del Braccio ecclesiastico, comunicano che gli Stamenti sono unanimi nel far decorrere la tassazione dal prossimo primo gennaio e l'effettiva esazione non prima del ritorno degli ambasciatori con l'approvazione da parte del re delle richieste; riguardo alla nomina dei giudici che devono esaminare le frodi sui diritti, informano di aver designato per Cagliari l'arcivescovo e il suo vicario generale; per Sassari l'arcivescovo e il suo vicario generale; per Alghero Francesco Bernat, canonico di Torres, e per Oristano il vicario: il luogotenente accetta i nomi proposti. Quindi Filippo de Cervelló e Salvatore Aymerich, ambasciatori del Braccio militare, confermano il loro assenso circa la decorrenza della tassazione dal prossimo primo gennaio e, per quanto concerne la designazione dei giudici delle frodi, pur avendo il Braccio militare già provveduto, attende le designazioni del Braccio reale che non ha ancora raggiunto l'accordo. Giovanni Antonio Milia de Gambella e Pietro Safranquesa, ambasciatori del Braccio reale, confermano il loro accordo sulla decorrenza della tassazione dal prossimo primo gennaio ma dichiarano di non aver ancora deciso sulla designazione dei giudici. Il presidente proroga il Parlamento al sabato successivo.

Ex post autem die iovis XXIIII novembris MDXVIII, Callari, ad celebrandum generale Parlamentum prorogata continuando dictum Parlamentum, existente personaliter constituto multum spectabili domino locumtenenti generali, intus Sedem callaritanam et capellam Sancte Crucis, una cum regiis officialibus convocatis dictis tribus Brachiis sive Stamentis ad sonum campane, ut moris est, quilibet ipsorum / in suo loco sedentibus generale Parlamentum facientibus et representantibus coram sua dominatione advenerunt embaxiatores reverendissimi Brachii ecclesiastici, videlicet nobiles et reverendi Antonius Ioanne Aragall et Antonius Valentì, qui eorum embaxiatam dictus Aragall in effectu explicavit sequentia: